TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 52820/CT-TTHT

V/v giải đáp chính sách thuế
Hà Nội, ngày 11 tháng 08 năm 2016

Kính gửi: Công ty TNHH hệ thống thông tin FPT
Địa chỉ: Tầng 22, Tòa nhà Keangnam Landmark 72, E6 đường Phạm Hùng, P.Mễ Trì, Q.Nam

Từ Liêm, TP Hà Nội
MST: 0104128565

Trả lời công văn số 1255/16/FIS-AF ngày 16/6/2016 của Công ty TNHH hệ thống thông
tin FPT (gọi tắt là Công ty), hỏi về chính sách thuế đối với việc Công ty thuê cá nhân nước ngoài
làm dịch vụ cho công việc của Công ty ở nước ngoài có phải nộp thuế TNCN không? Cục Thuế
TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 3 Điều 2 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh
doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam quy định đối tượng không áp dụng.

“3. Tổ chức, cá nhân nước ngoài có thu nhập từ dịch vụ được cung cấp và tiêu dùng
ngoài Việt Nam...”.

- Căn cứ Điều 1 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu
nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân
quy định người nộp thuế.

“Phạm vi xác định thu nhập chịu thuế của người nộp thuế như sau:

Đối với cá nhân cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh trong và ngoài lãnh thổ
Việt Nam, không phân biệt nơi trả và nhận thu nhập.

Đối với cá nhân không cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh tại Việt Nam,
không phân biệt nơi trả và nhận thu nhập”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng thuê cá nhân nước ngoài,
thực hiện cung cấp các dịch vụ cho Công ty, các dịch vụ đều thực hiện bên ngoài lãnh thổ Việt
Nam, cá nhân nước ngoài không hiện diện tại Việt Nam và không phải là đối tượng cư trú tại
Việt Nam thì cá nhân nước ngoài không thuộc đối tượng nộp thuế nhà thầu. Trong trường hợp

này thu nhập của các cá nhân không phát sinh tại Việt Nam thì không phải nộp thuế TNCN tại
Việt Nam theo quy định tại Điều 1 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kiểm tra thuế số 3;
- Phòng Pháp chế;
- Lưu: VT, TTHT (02).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn